РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕЬА

РЕШЕНИЕ- проект

_______2022 г.

с.Захаровка № ____

О внесении изменений в Устав Захаровского

сельсовета Казачинского района

В целях приведения Устава Захаровского сельсовета Казачинского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого

законодательства, руководствуясь статьями 26, 65 Устава Захаровского сельсовета

Казачинского района Красноярского края, сход граждан Захаровского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Захаровского сельсовета Казачинского района

Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:

- в абзаце втором пункта 8 слова «со дня подписания» заменить словами

«со дня их подписания»;

1.2. в пункте 1 статьи 7:

- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

- подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.3. в пункте 1 статьи 8:

- подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«2) участие в организации и финансировании мероприятий,

предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости

населения в Российской Федерации»;»;

1.4. в пунктах 2, 3 статьи 25 слово «администрации» исключить;

1.5. в пункте 7 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о

введении»;

1.6. статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Муниципальный контроль

consultantplus://offline/ref=0E761A5A95DDA4E711549F733F19F271928F60420D704EDE65C2A38AE72942C6F08ADAB3BF2F60AA272174ACDAE8EE3C067CAB0587X7C8D

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми

актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям

органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за

соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами

Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю

осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным

законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля,

полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде

муниципального контроля, утверждаемым представительным органом

муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению

при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего

вида контроля.»;

1.7. предложение первое пункта 4 статьи 35 изложить в следующей

редакции:

«Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования

поселения назначается Советом депутатов сельсовета и проводятся в порядке,

установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним

законом Красноярского края для проведения местного референдума, с учетом

особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».»;

1.8. пункты 3статьи 37 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с

частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».$

1.8. в статье 38:

- пункт 2 дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. жителей Захаровского сельсовета или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о назначении опроса граждан принимается Сходом граждан

Захаровского сельсовета. Для проведения опроса граждан может использоваться

официальный сайт муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. В решении о назначении опроса граждан

устанавливаются:

3.1. дата и сроки проведения опроса;

3.2. формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

3.3. методика проведения опроса;

3.4. форма опросного листа;

3.5. минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе;

3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;

- пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования

или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект,

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- подпункт 1 пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального

образования»;

1.9 в статье 40:

- пункт 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления»

дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и

их рассмотрения,»;

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом схода граждан

Захаровского сельсовета»;

1.10. в подпункте 1 пункта 1 статьи 41 после слов «границ

муниципального образования» дополнить словами «(муниципального района)»;

1.11. главу 6 дополнить статьей 41.3 следующего содержания:

«Статья 41.3. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено

органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен

инициативный проект. Порядок определения части территории Казачинского

сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты,

устанавливается нормативным правовым актом схода граждан Захаровского

сельсовета.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Захаровского

сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста

сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная

численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым

актом схода граждан Захаровского сельсовета..

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается схода

граждан Захаровского сельсовета..»;

1.12. пункт 2 статьи 44 дополнить подпунктом 7 следующего

содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении»;

1.13. статью 45дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве

инициаторов проекта.»;

1.14. пункт 1 статьи 50 дополнить подпунктом 9 следующего

содержания:

«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае

невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение

расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.15. в статье 51:

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке,

установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные

пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации».»;

- пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо

денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено

денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из

ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8

должностного оклада с учетом действующих на территории районного

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с

особыми климатическими условиями.»;

1.16. главу 10 дополнить статьей 58.1 следующего содержания:

«Статья 58.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных

проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных

проектов, предусмотренных статьей 43.3 настоящего Устава, являются

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на

реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета

Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения

соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан,

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных

инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их

перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный

бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в

местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного

органа муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных

лиц.»;

consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D2FD917707C7372C04A3DC66400B7A3E7559900A4377BD91437C1E09A84D6540B6314C2zEW0C
consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D22D015767C7372C04A3DC66400B7B1E70D9D03A1222F894E60CCE0z9W9C

1.14. статью 63 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 приостановлено до 1 января

2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 №

2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов

местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу

сельсовета.

3. Глава Захаровского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать)

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому

краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный

реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем

официального опубликования (обнародования).

Глава Захаровского сельсовета                                                 Т.А.Розе